
ROMÂNIA
JUDEŢUL BRAŞOV

CONSILIUL LOCAL FĂG
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040368 402 949, Fax: 0040

Web: wumw.primaria-fagaras. ro, Email: secretariat primaria“

HOTĂRÂREA NR.24
din data de 31 ianuarie 2024

- privind stabilirea unor măsuri
în vederea aplicării Legii nr. 196/2016,vizând ajutoarele de înmormântare

Consiliul Local al Municipiului Făgăraş, întrunit in şedinţă ordinară,

Văzând Raportul de specialitate nr.164 din 11.01.2024 al Direcţiei de Asistenţă Socială
Făgăraş, înregistrat la Primăria Făgăraş sub nr.26.411/16.01.2024, precum şi Referatul de aprobare
al Primarului Municipiului Făgăraş nr. 26.411/1/16.01.2024 privind propunerea de defalcare a
sumei de 2500 lei a ajutoarelor de înmormântare pentru persoanele din familiile beneficiare de
venit minim de incluziune precum şi pentru persoanele fără adăpostşi fără aparţinători după cum
urmează: 1500 lei pentru firma de pompe funebre şi 1000 lei pentru firma care se ocupăcu săpatul
gropii,

Ținând seama de avizul favorabil al Comisiei de organizare şi dezvoltare urbanistică,
realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurator, conservarea monumentelor istorice şi
de arhitectură, al Comisiei pentru servicii publice, pentru comerţ şi agricultură, al Comisiei pentru
activităţi ştiinţifice, învăţământ, culte, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement, al
Comisiei pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea
drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, problemele minorităţilor, precum şi al Comisiei de turism,
relaţii externeşi integrare europeană,

În conformitate cu prevederile art. 83 din Legeanr. 196/2016, privind venitul minim de
incluziune, cu modificările şi completările ulterioare şi ale art. 62-63 din H.G. 1154/2022 pentru
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016,
Ţinând cont de HCL nr.100 din 31.03.2022 — Regulamentul privind înhumarea persoanelor
decedate pe raza municipiului Făgăraş, fără sau cu aparţinători care nu pot să-şi îndeplinească
obligaţiile familiale datorită stării de sănătate precare sau persoane obligate să dispună în legătură
cu înmormântarea persoanelor cu identitate necunoscutăşicriteriile de acordare,

În temeiulart. 129 alin. (1) și (2), art. 130 alin. (3), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 197, art. 198 alin:
(1-2) şi art. 243 alin. (1) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ,

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. - Se aprobă acordarea ajutorului de înmormântare asigurat familiei beneficiare de
venit minim de incluziune, stabilit prin dispoziţia primarului, în cuantum de maxim 2500 lei
defalcat - 1500 lei pentru firma de pompefunebreşi 1000 lei pentru firma care se ocupă cu săpatul
gropii.

Art. 2. — Se aprobă acordarea ajutorului de înmormântare pentru persoanele fără adăpostşifără aparţinători, decedate în spital sau pe raza municipiului Făgăraş, stabilit prin dispoziţia
primarului, în cuantum de maxim 2500 lei defalcat - 1500 lei pentru firma de pompe funebre şi
1000 lei pentru firma care se ocupă cu săpatul gropii.

Art. 3. — Se aprobă formularul de cerere privind acordarea beneficiilor sociale din bugetul
local, conform Anexei nr.1, parte integrantă din prezenta hotărâre.



Art. 4. — La data adoptării prezentei hotărâri, îşi încetează efectele prevederile H.C.L. nr. 99
din data de 31.03.2022.

Art. 5. — Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează
Primarul Municipiului Făgăraş, prin Direcţia de Asistenţă Socială, Direcţia Buget - Finanţe şi
Serviciul Venituri Bugetare.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
STENGEL NORBERT

=
N

TURA»
tu 4



Hotărârea s-a adoptat cu 16 voturi pentru
Consilieri în functie - 19
Consilieri prezenţi - 16

Prezenta hotărâre se comunică:

-  1ex. Dosar şedinţă
-  1ex. Colecţie
- ex. Prefectură
- ex. Primar
- ex. Secretar general
-  1ex. Afişare
- ex. Comp. Evenimente Publice, Informare Cetăţeni şi Registratură
-  1ex. Direcţia de Asistenţă Socială a Municipiului Făgăraş
- 1ex. Direcţia Buget Finanţe
- 1ex. Serviciul Venituri Bugetare

Cod: F-5o

OMF



ROMÂNIA
JUDEŢUL BRAŞOV

CONSILIUL LOCAL FĂGĂRAŞ
-

DIRECȚIA DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ FĂGĂRAŞ

trădaTudor Vladimirescu, Nr.8, 505200, Tel: 0268 214 998, Fax: 0268 218 797
—— fa > Email: das,secretariat(Oprimaria-fagaras.ro$

ANEXA 1 la HCL nr.24/2024

CERERE

PENTRU ACORDAREA AJUTORULUI DE ÎNMORMÂNTARE

Subsemnatul /assssacesa

casa75aaateaca aa domiciliat/ă în Municipiul
Făgăraş, str. „mmeneneeneneeeeeee DN manoaape DLOGasessse Steaua , A Dicasaee i

Mele roes as sueae .„ posesor al C.I., seria......... „D CINDea une
eliberate sacsoeseazeeaaseacoace cacao „la data de. ..„ vă rog să-mi aprobaţi acordarea
ajutorului de înmormântare pentru numitul /a......cneuuennneeeeneneneneneeneneneneneneneneaeaea nenea decedat/ă la data

Data ses ocna acasa Semnătura sasa ca scos caza

DECLARAȚIE

Subsemnatul/asscsscozera cu uaaaaCRTIEIacaCNP ceasca ceace coca prin
prezenta declar că am fost informat că datele cu caracter personal sunt prelucrateîn scopulşi pentru
îndeplinirea atribuţiilor legale ale instituţiei. Am luat la cunoștință că informaţiile din cererea
depusă şi din actele anexate la aceasta, vorfi prelucrate de Primăria Municipiului Făgăraş/D.A.S.
Făgăraş cu respectarea prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 privind protecţia persoanelor
fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi libera circulaţie a acestor date.
Subsemnatul precizez că adresa de email personalăşi oficială cu Primăria, respectiv D.A.S. Făgăraş
ESTE daeaanaaaaen tanto name eate

Dati, canon e atasa SETANĂNUIEA cea poata saca asceza


